
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от £ Ь .4 й .

г. Краснодар

0 5  утверждении показателей эффективности  
и критериев оценки деятельности государственных  

учреждений, подведомственных министерству образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края,

и их руководителей

Во исполнение постановлений главы администрации (губернатора) Крас
нодарского края от 17 ноября 2008 г. № 1152 «О введении отраслевых систем 
оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского края», 
от 27 ноября 2008 г. №  1218 «О введении отраслевой системы оплаты труда ра
ботников государственных образовательных организаций и государственных 
учреждений образования Краснодарского края», от 2 сентября 2010 г. № 742 «Об 
оплате груда работников государственных учреждений Краснодарского края» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
показатели эффективности и критерии оценки деятельности государствен

ных образовательных учреждений и учреждений образования, подведомствен
ных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края, и их руководителей согласно приложению 1 к настоящему приказу;

показатели эффективности и критерии оценки деятельности иных государ
ственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, и их руководителей согласно при
ложению 2 к настоящему приказу.

2. Руководителям государственных учреждений, подведомственных мини
стерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, раз
работать дополнительные показатели эффективности и критерии оценки дея
тельности работников и утвердить их локальными актами учреждения.

3. Отраслевым отделам министерства, курирующим государственные 
учреждения обеспечить представление информации в части касающейся в отдел 
правового обеспечения государственной службы и кадров до 15 февраля года 
следующим за отчетным.

4. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров (Жи- 
вогляд Е.Н.):

1) внести соответствующие изменения в трудовые договоры и должност-



2

ные инструкции руководителей государственных учреждений, подведомствен
ных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края;

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте ми
нистерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края и 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

5. Ведущему консультанту отдела правового обеспечения, государствен
ной службы и кадров Шкуратовой И.А. в 7-дневный срок после принятия насто
ящего приказа направить копию в формате «pdf» в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю.

6. Признать утратившими силу:
приказ министерства образования и науки Краснодарского края от 24 июня 

2014 г. № 2827 «Об утверждении критериев оценки эффективности деятельности 
руководителей государственных образовательных организаций, подведомствен
ных министерству образования и науки Краснодарского края»;

приказ министерства образования и науки Краснодарского края 
от 21 апреля 2015 г. № 1713 «О внесении изменений в приказ министерства об
разования и науки Краснодарского края от 24 июня 2014 г. №  2827 «Об утвер
ждении критериев оценки эффективности деятельности руководителей государ
ственных образовательных организаций, подведомственных министерству обра
зования и науки Краснодарского края»;

приказ министерства образования и пауки Краснодарского края 
от 3 декабря 2014 г. № 5295 «Об утверждении критериев оценки эффективности 
деятельности руководителей государственных учреждений, подведомственных 
министерству образования и науки Краснодарского края»;

приказ министерства образования, науки и молодежной политики Красно
дарского края от 4 марта 2016 г. № 1169 «О внесении изменений в приказ мини
стерства образования и науки Краснодарского края от 3 декабря 2013 г. № 5295 
«Об утверждении критериев оценки эффективности деятельности руководите
лей государственных учреждений, подведомственных министерству образова
ния и науки Краснодарского края»;

приказ министерства образования, науки и молодежной политики Красно
дарского края от 28 ноября 2017 г. № 4984 «О внесении изменений в приказ ми
нистерства образования и науки Краснодарского края от 3 декабря 2013 г. 
№ 5295 «Об утверждении критериев оценки эффективности деятельности руко
водителей государственных учреждений, подведомственных министерству об
разования и науки Краснодарского края»;

приказ министерства образования и науки Краснодарского края 
от 19 августа 2013 г. №  5298 «Об утверждении типовой формы трудового дого
вора с руководителем государственного бюджетного учреждения Краснодар
ского края, подведомственного министерству образования и науки Краснодар
ского края и должностей инструкции руководителя государственного бюджет
ного образовательного учреждения Краснодарского края, подведомственного

http://www.pravo.gov.ru


3

министерству образования и науки Краснодарского края и должностной ин
струкции руководителя государственного бюджетного учреждения Краснодар
ского края, подведомственного министерству образования и науки Краснодар
ского края».

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубли

кования.

Министр р  в . Воробьева



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края

от п - . а . щ д  №  т т

ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности и критерии оценки деятельности государственных образовательных  

организаций и учреждений образования, подведомственных министерству образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края, и их руководителей

Критерии 
оценки эф

фективности 
и результа

тивности дея
тельности

Показатели эф
фективности и 
результативно

сти деятельности

Размер надбавки в случае достижения целевого показателя 
(в процентах от должностного оклада руководителя организации)

Форма
отчетности

Профессио
нальные об
разователь

ные организа
ции

Специальное 
учебно-воспита

тельное учрежде
ние, специальные 

средние общеобра
зовательные школы

Кадетские
школы-

интернаты

Государственные 
общеобразова

тельные специаль
ные (коррекцион
ные) учреждения

Организации
дополнительного

образования

ГБОУ ПРО 
Краснодар
ского края

ГБУКК
НМЦ
ПО

! 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I . Основная 
образователь
ная деятель
ность

1. Выполнение 
контрольных 
цифр приема 
граждан (100% 
от ус тановлен
ных цифр при
ема)

3 Копии приказов 
ГУ о зачислении

2. Эффективное 
участие в реали
зации государ
ственных про
грамм Красно
дарского края, 
федеральных к 
иных программ

3
-1 3 2 4 3 7 Справка отрасле

вого отдела ми
нистерства



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3. Разработка и 
реализация но
вых форм орга
низации образо
вательного про
цесса, использо
вание современ
ных образова
тельных техно
логий, в том 
числе с примене
нием дистанци
онных и элек
тронных форм 
обучения

3 3 3 2
О
J 3 7 Справка руково

дителя ГУ

4. Наличие обу
чающихся но до
полнительным 
программам обу
чения, и профо
риентации (для 
учреждений, по
именованных в 
столбцах 4, 5, 6)

2 J 2 3 2 Справка руково
дителя ГУ, ко
пии приказов о 
выпуске (учиты
вается количе
ство обучаю
щихся завершив
ших обучение в 
отчетном пери
оде)

5. Наличие и эф
фективное функ
ционирование 
коллегиальных 
органов управле
ния образова
тельной органи
зацией. опреде
ленных Феде
ральным зако
ном от 29 де
кабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской Фе
дерации». Феде-

2 J 3 1 3 3 Протоколы засе
даний коллеги
альных органов 
управления, дей
ствующих в со
ответствии с 
уставом образо
вательной орга
низации



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ральным зако
ном от 3 ноября 
2006 г. № 174- 
ФЗ «Об автоном
ных учрежде
ниях»
6. Наличие про
граммны) разви
тия и эффектив
ность её реализа
ции

2 2 3 2 оJ 2 7 Справка руково
дителя ГУ

7. Наличие поло
жительной дина
мики удовлетво
ренности слуша
телей, обучаю
щихся (студен
тов) качеством 
образовательных 
услуг

2 2 3 1
j 2 2 Аналитическая 

справка по ре
зультатам мони
торинга ГКУ К К
цоко

8. Наличие раз
работанных и ре
комендованных 
к внедрению ме
тодических раз
работок, методи
ческих рекомен
даций, информа
ционно-методи
ческих материа
лов

2 2 2 4 5 7 Справка руково
дителя ГУ

9. Организация и 
обеспечение 
конкурсов и ме
роприятий для 
педагогических 
работников, обу
чающихся (сту
дентов) образо
вательных орга
низаций

2 2 ->
j 2 2 2 7 Справка руково

дителя ГУ



1 1 3 4 5 6 7 8 9 10
10. Организация 
и эффективное 
использование 
внутреннего кон
троля организа
ции образова
тельного про
цесса, в том 
числе по объек
тивности резуль
татов внешней 
оценки(для 
учреждений, по
именованных в 
столбцах 4, 5, б)

3 3 3 3 2 3 Справка руково
дителя ГУ, ин
формация ГКУ 
КК ЦОКО

11. Своевремен
ное и качествен
ное выполнение 
государствен
ного задания 
(бюджетные и 
автономные 
учреждения)с 
учетом установ
ленного допу
стимого значе
ния

5
о
3 5 3 2 3 7 Справка отрасле

вого отдела ми
нистерства

12. Выполнение 
бюджетной 
сметы (казенные 
учреждения) не 
менее 95% от до
веденных объе
мов финансиро
вания

5 3 5 3 2 Справка управ
ления экономики 
образования и 
финансов мини
стерства

13. Отсутствие 
жалоб населе
ния, признанных 
обоснованными, 
судебных разби
рательств в отно-

4 5 3 3 2
о

5 Справка отрасле
вого отдела ми
нистерства на 
основании доку
ментов, посту
пивших в мини
стерство



1 2
.... з

4 5 " б 7 8 9 10
шепни образова
тельной органи
зации и /или ру
ководителя, 
предписаний 
надзорных орга
нов и админи
стративных пра
вонарушений

2.Финансово- 
экономиче- 
ская деятель
ность, испол
нительская 
дисциплина

1. Увеличение 
доходов государ
ственных бюд
жетных и госу
дарственных ав
тономных учре
ждений Красно
дарского края от 
приносящей до
ход деятельно
сти по сравне
нию с предыду
щим годом от
четного периода 
(не менее 5%)

3 2 3 3 3 Справка руково
дителя ГУ

2. Соблюдение 
сроков представ
ления отчетно
сти, отсутствие 
замечаний, в том 
числе по отдель
ным запросам 
министерства

3 5 5 2 3 3 5 Информация ру
ководителей 
структурных 
подразделений 
министерства

3. Отсутствие 
просроченной 
дебиторской и 
кредиторской за
долженности по 
налогам и сбо
рам за отчетный 
период

оэ 5 5 2 п 3 4 Справка ГКУ КК 
«ЦБ учреждений 
образования» на 
основании фи
нансовых отче
тов по итогам 
года



1 7 3 4 5 б 7 S ! 9 10
4. Соблюдение 
требований веде
ния бюджетного 
учета и бюджет
ного законода
тельства, отсут
ствие нарушений 
но результатам 
проверок финан
сово-хозяйствен
ной деятельно
сти в течение 
года

3 4 оJ 2 3 3 6 Справка кон
трольно-ревизи
онного отдела 
министерства, 
справка ГКУ КК 
«ЦБ учреждений 
образования»

5. Своевремен
ное освоение вы
деленных бюд
жетных средств

п
J 4 оJ 3 3 3 5 Справка ГКУ КК 

«ЦБ учреждений 
образования»

3. Совершен
ствование 
кадрового 
обеспечения 
образователь
ного про
цесса

1. Доля работни
ков из числа пре- 
подавател ьс ко го 
состава, имею
щих высшую 
квалификацион
ную категорию, 
в общей числен
ности педагоги
ческих работни
ков (не менее 
50%%

3 3 3 2 2 -1J Справка руково
дителя ГУ

2. Отсутствие пе
дагогических и 
иных работников 
(проработавших 
не менее двух лет 
в организации) 
не прошедших 
аттестацию на 
соответствие за
нимаемой долж
ности

2 2 2 1 1 3 Справка руково
дителя ГУ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3. Привлечение 
молодых специа
листов (доля пе
дагогических ра
ботников мо
ложе 30 лет, со
ставляет не ме
нее 10 % от об
щей численности 
педагогических 
работников) и 
работа по фор
мированию кад
рового резерва 
(для учрежде
ний, поимено
ванных в столб
цах 4, 5, 6).

О
J 4 4 2 3 3 Справка руково

дителя ГУ

4. Укомплекто
ванность штат
ными работни
ками (95% и бо
лее в соответ
ствии со штат
ным расписа
нием) (годовой 
показатель)

ОJ 3 3 2 3
О
J 3 Справка руково

дителя ГУ

5. Соответствие 
уровня квалифи
кации кадров 
требованиям за
конодательства

3 3 оJ 3
оJ 3 6 Справка руково

дителя ГУ

6. Отсутствие за
мечании по со
блюдению тех
ники безопасно
сти и охраны 
труда

оJ) 3 3 3 5 3 5 Справка руково
дителя ГУ

4. Развитие
материально-
технической

1. Наличие в орга
низации среды, 
доступной для по-

5 5 5 4 5 4 5 Справка руково
дителя ГУ (фото
материалы при 
необходимости)



о
базы, обеспе
чение инфор
мационной 
открытости 
образователь
ного про
цесса

лучения образова
ния лицами с 
ограниченными 
возможностями 

I здоровья 
| 2. Обеспечение 

государственной 
регистрации 
права на объ
екты недвижи
мости, в том 
числе на земель
ные участки 
100%, а также 
наличие право
вых основании 
.тля размещения 
учреждения при 
отсутствии пере
данных в пользо
вание объектов 
(аренда, безвоз
мездное пользо
вание)
3. Результаты не
зависимой 
оценки качества 
условий оказа
ния услуг учре
ждением (в слу
чае проведения 
такой оценки; в 
том числе ре
зультаты по ба
зовой подго
товке обучаю
щихся, по подго
товке высокого 
уровня, индиви
дуализации обу- 
чення для учре-

10

Информация от
дела правового 
обеспечения, 
государственной 
службы и кадров 
мин истерства

Информация 
ГКУ КК 1 (ОКО



1 2 2 4 5 б 7 8 9 10
ждемий. поиме
нованных в 
столбцах 4, 5, 6.
4. Выполнение 
плана по устра
нению недостат
ков, выявленных 
в ходе проведе
ния независимой 
опенки качества 
условий оказа
ния услуг учре
ждением, в рам
ках компетенции 
руководителя (в 
случае проведе
ния такой 
оценки)

-1
л О-D

Лл 2 3 3 Информация 
ГКУ КК ЦОКО

5. Наличие под
ключения к элек
тронным биб
лиотекам

3 3 2 2 3 Справка руково
дителя ГУ

6. Наличие в 
библиотечном 
фонде учебни
ков, методиче
ских пособий в 
расчете на од
ного обучающе
гося (студента)в 
соответствии с 
установленными 
требованиями

о3
о 2 2 3 Справка руково

дителя ГУ

7. Отсутствие за
мечаний на 
предмет соответ
ствия содержа
ния официаль
ного сайта (обра
зовательной) ор
ганизации трсбо-

3 3 2 9 5 3 Справка управ
ления по надзору 
и контролю в 
сфере образова
ния министер
ства



I '  " 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ваниям поста
новления Прави
тельства Россий
ской Федерации 
от 10 июля 2013 
г. № 582, свое
временное об
новление мате
риалов сайта

1

8. Обеспечение 
доступа к про
фессиональным 
базам данных, 
информацион
ным справочным 
системам, а 
также информа
ционным ресур
сам

3 3 3 2 2 3 Справка руково
дителя ГУ

1

9. Соответствие 
учебно-матери
альной базы ли
цензионным тре
бованиям и усло
виям

3 4 4 2 5 2 Информация 
управления по 
надзору и кон
тролю в сфере 
образования ми
нистерства, 
справка руково
дителя ГУ

10. Количество 
статей, репорта
жей сюжетов с 
положительной 
и / иди нейтраль
ной оценкой дея
тельности орга
низации в сред
ствах массовой 
информации(не 
менее 1 в квар
тал)

2 п О 2 3 3 5 Копии публика
ций в средствах 
массовой инфор
мации, справка 
руководителя 
ГУ, ссылки в 
сети интернет

1 1. Мероприятия 
но сохранению

3 2 2 2 4 3 - Справка руково
дителя ГУ



1 2 3 4 5 6 7 8 " 9 10
5. Особенно
сти контин
гента обуча
ющихся (сту
дентов)

здоровья обуча
ющихся, воспи
танников (сту
дентов) не менее 
3 в квартал
2. Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, обуча
ющихся но оч
ной форме обу
чения по основ
ным образова
тельным про
граммам (не ме
нее 1 % от об
щей численности 
студентов (обу
чающихся) оч
ной формы обу
чения)

3 1 2 5 3 Справка руково
дителя ГУ

Всего %: 1 0 0 1 0 0 1 0 0 75 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Начальник отдела 
правового обеспечения, 
государственной службы и кадров Е.Н. Живогляд



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края

от Z T - . t t . №  f Y Y 3

ПОКАЗАТЕЛИ  
эффективности и критерии оценки деятельности иных государственных учреждений, 

подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края, и их руководителей

Критерии 
оценки эф
фективно
сти и ре

зультатив
ности дея
тельности

Показатели эффективно
сти и результативности 

деятельности

Размер надбавки в случае достижения целевого показателя 
(в процентах от должностного оклада руководителя организации)

Форма
отчетности

Государ- 
ственное 

бюджетное 
учреждение 

дополнитель
ного образо
вания Крас
нодарского 
края детско- 
юношеская 
спортивная 

школа

Государственное бюджетное 
учреждение «Центр туризма и 

экскурсий» Краснодарского края,

государственное бюджетное 
учреждение Краснодарского 
края «Краевая крейсерско-па

русная школа»,

государственное бюджетное 
учреждение Краснодарского 

края «Центр развития физиче
ской культуры и спорта си

стемы образования»

Государственное казенное учре
ждение Краснодарского края 

«Централизованная бухгалтерия 
учреждений образования»,

государственное казенное учре
ждение Краснодарского края 

Центр оценки качества образова
ния,

государственное казенное учре
ждение Краснодарского края - 

Центр укрепления материально- 
технической базы образования

Государственное казенное 
учреждение Краснодарского 
края «Центр патриотического 

воспитания молодежи Кубани»,

государственное казенное учре
ждение Краснодарского края 

«Молодёжный центр развития 
личности»,

государственное казенное 
учреждение Краснодарского 

края «Центр молодежных ини
циатив»

1 2 3 4 5 б 7

1. Основ
ная дея
тельность

1. Своевременное и 
качественное выпол
нение государствен
ного задания (бю д
жетные и автоном
ные учреждения) с

2 0 2 0 Справка от
раслевого 
отдела ми
нистерств



1 2 3 ' " "7 4 5 6 7
учетом установлен
ного допустимого 
значения
2. Выполнение бю д
жетной сметы (казен
ные учреждения) не 
менее 95% от дове
денных объемов фи
нансирования

2 0 2 0 Справка 
управления 
экономики 
образования 
и финансов 
министер
ства

3. Эффективное уча
стие в реализации 
государственных 
программ Красно
дарского края, феде
ральных и иных про
грамм

10 10 10 10 Справка от
раслевого 
отдела ми
нистерства

4. Качественное вы
полнение функций 
государственного за
казчика, качествен
ная подготовка аук
ционной документа
ции и отсутствие 
фактов нарушений 
законодательства 
при размещении за
казов на поставки то
варов, выполнение 
работ, оказания 
услуг для государ
ственных нужд

10 10 10 10 Информа
ция отдела 
государ
ственного 
заказа мини
стерства



1 3 4 5 б ! ... 7
1 5. Соблюдение сро

ков предоставления 
I отчетности, отсут

ствие замечаний, в 
том числе по отдель
ным запросам мини
стерства

10 10 10 10 Информа
ция руково
дителей  
структур
ных подраз
делений ми
нистерства

2. Совср- 
шенство- 
вание кад
рового 
обеспече
ния

1. Наличие в органи
зации среды, доступ
ной для лиц с ограни
ченными возможно
стями здоровья

10 10 10 10 Справка ру
ководителя 
ГУ (фотома
териалы при 
необходи
мости)

2. Укомплектован
ность штатными ра
ботниками (95 % и 
болсс в соответствии 
с штатным расписа
нием) (годовой пока
затель

10 10 10 10 Справка ру
ководителя 
ГУ

3. Привлечение мо
лодых специалистов 
(доля работников 
моложе 30 лет, со
ставляет не менее 
10% от общей чис
ленности работников

10 10 10 10 Справка ру
ководителя 
ГУ

. 1

4. Отсутствие заме
чаний по соблю де
нию техники без
опасности и охраны 
труда (отсу тствие

10 10 10 10 Справка ру
ководителя 
ГУ



1 2 3 4 5 б 7
предписаний, пред
ставлений, замечаний 
со стороны контроли
рующих и надзорных 
органов но итогам 
проведенных проверок 
либо отсутствие самих 
проверок)

3. Соот
ветствие 
деятель
ности 
учрежде
ния тре
бованиям 
законода
тельства

11

t .  1

1. Отсутствие пред
писаний надзорных 
органов

10 2 0 2 0 2 0 Справка от
раслевого 
отдела ми- 
ии-
стерствана 
основании 
документов, 
поступив
ших в мини
стерство. 
Письмен
ный отчет 
руководи
теля

2. Отсутствие про
сроченной дебитор
ской и кредиторской 
задолженности по 
налогам и сборам за 
отчетный период

10 10 10 10 Справка 
ГКУ КК 
«ЦБ учре
ждений об
разования» 
на основа
нии финан
совых отче
тов но ито
гам года

3. Обеспечение госу
дарственной реги
страции права на

10 10 10 10 Информа
ция отдела 
правового 1



1 2 | 3 4 5 " "  6 7

1

1

1
I
!

объекты недвижимо
сти, в том числе на 
земельные участки 
100%, а также нали
чие правовых осно
ваний для размеще
ния учреждения при 
отсутствии передан
ных в пользование 
объектов (аренда, 
безвозмездное поль
зование)

обеспече
ния, госу
дарственной 
службы и 
кадров мп-' 
нистерства I

1

|
4. Отсутствие под
твержденных фак
тов, указанных в об
ращениях (жалобах) 
со стороны работни
ков и иных потреби
телей услуг

10 20 20 20 Справка от-| 
раслевого 1 
отдела ми
нистерства 
на основа
нии доку
ментов, по
ступивших в 
министер
ство

5. Результаты неза
висимой оценки ка
чества условий ока
зания услуг учре
ждением (в случае 
проведения такой 
оценки). Отсутствие 
недостатков, выяв
ленных в ходе про
ведения независимой 
оценки качества 
условий оказания

10 Информа
ция ГКУ КК
ц о к о

1



1 2 ,J 4 5 б 7
услуг учреждением, 
в рамках компетен
ции руководителя
6. Своевременное 
выполнение плана по 
устранению недо
статков, выявленных 
с ходе проведения 
независимой оценки 
качества условий 
оказания услуг учре
ждением. в рамках 
компетенции руково
дителя
(в случае проведения 
такой оценки)

10 Информа
ция ГКУ 
КК ЦОКО

Вссго%: 150 150 150 150

Начальник отдела 
правового обеспечения, 
государственной службы и кадров Е.Н. Живогляд


